
SEXTA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2010 11Diário Oficial Executivo  1
PENSÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113029 
Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 498 
Data: 01/06/2010 
Fundamento Legal: art. 6º, inciso I,art. 25, 25-A , inciso I e 
art. 29 da Lei Complementar nº 039 de 09 de janeiro de 2002, 
alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06. 
Óbito: 04/04/2009 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: ONEZINO DE OLIVEIRA LIMA 
Cargo: SOLDADO DE 1º CLASSE PM
Valor: 2.078,70
Beneficiário(s): 
MARINA LIMA DE LIMA                                           
Ordenador: Walter Silveira Franco 

RESERVA REMUNERADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113094

Port. RR nº. 645 de 01 de junho de 2010
Proc. nº. 2009/326838
Assunto: Reserva Remunerada
Interessado (a): ALFREDO PINHEIRO PANTOJA
Matricula nº. 3379493/1
Posto/Graduação: 3° SARGENTO /PM
Lotação: Efetivo do 13º BPM
Valor dos Proventos: R$ 2.257,80

RESERVA REMUNERADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113088

Port. RR nº. 676 de 01 de junho de 2010
Proc. nº. 2008/461148
Assunto: Reserva Remunerada
Interessado (a): RAIMUNDO NONATO CORREA DE 
ALMEIDA
Matricula nº. 3375706/1
Posto/Graduação: SUBTENENTE /PM
Lotação: Efetivo do 3º BPM
Valor dos Proventos: R$ 2.983,61
Port. RR nº. 659 de 01 de junho de 2010
Proc. nº. 2008/538383
Assunto: Reserva Remunerada
Interessado (a): HILDELÍDIA DO SOCORRO GUERREIRO 
MONTEIRO
Matricula nº. 3264114/2
Posto/Graduação: 3° SARGENTO /PM
Lotação: Efetivo do 21º BPM
Valor dos Proventos: R$ 2.318,57

RESERVA REMUNERADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113070

Port. RR nº. 640 de 01 de junho de 2010
Proc. nº. 2008/514644
Assunto: Reserva Remunerada
Interessado (a): JOSÉ DA SILVA MARINHO
Matricula nº. 3365140/1
Posto/Graduação: CABO /PM
Lotação: Efetivo do  BPOP
Valor dos Proventos: R$ 2.168,05
Port. RR nº. 657 de 01 de junho de 2010
Proc. nº. 2010/54732
Assunto: Reserva Remunerada
Interessado (a): CARLOS ALBERTO NOGUEIRA LINO
Matricula nº. 3374874/1
Posto/Graduação: SUBTENENTE /PM
Lotação: Efetivo do CIPRV
Valor dos Proventos: R$ 2.885,79
Port. RR nº. 653 de 01 de junho de 2010
Proc. nº. 2010/531
Assunto: Reserva Remunerada
Interessado (a): ANTONIO VITOR RODRIGUES DE 
ALBUQUERQUE
Matricula nº. 3402797/1
Posto/Graduação: 3º SARGENTO /PM
Lotação: Efetivo do CFAP/BELÉM
Valor dos Proventos: R$ 2.318,57

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112945 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 632 
Data: 01/06/2010 
Fundamento Legal: art. 6º, inciso I,art. 25, 25-A , inciso II e 
art. 29 da Lei Complementar nº 039 de 09 de janeiro de 2002, 
alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06. 
Óbito: 02/01/2010 
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 
Ex-Segurado: JOSÉ CLAÚDIO EVANGELISTA BARBOSA 
Cargo: EDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS
Valor: 8.004,95
Beneficiário(s): 
RAIMUNDA NINON ROSE DE AZEVEDO BARBOSA                        
Ordenador: Walter Silveira Franco 

PORTARIA Nº 685/2010 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112560

PORTARIA Nº. 685/2010, DE 01 DE JUNHO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 403/2010, 
datado de 20/05/2010 – DPS,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução do Contrato abaixo identificado, firmado pela 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora, ROSEANE SANTANA FRAZÃO, 
Técnica em Gestão Pública - Economista, matrícula 
57191445/1, para acompanhar e fiscalizar o Contrato nº. 
118/2009, celebrado entre esta Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Regional – SEDURB e a Empresa Plamax Comércio de 
Materiais de Construção Ltda ME, referente ao fornecimento de 
material de consumo, equipamentos e material permanente.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 684/2010 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112556

PORTARIA Nº. 684/2010, DE 01 DE JUNHO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 403/2010, 
datado de 20/05/2010 – DPS,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução do Contrato abaixo identificado, firmado pela 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora, ROSEANE SANTANA FRAZÃO, 
Técnica em Gestão Pública - Economista, matrícula 
57191445/1, para acompanhar e fiscalizar o Contrato nº. 
117/2009, celebrado entre esta Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Regional – SEDURB e a Empresa Tapajós e Santos 
Ltda ME, referente ao fornecimento de material de consumo, 
equipamentos e material permanente.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 686/2010 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112562

PORTARIA Nº. 686/2010, DE 01 DE JUNHO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 114/2010, 
datado de 02/02/2010 – CPS,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução do Contrato abaixo identificado, firmado pela 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora, ROSEANE SANTANA FRAZÃO, 
Técnica em Gestão Pública - Economista, matrícula 
57191445/1, para acompanhar e fiscalizar o Contrato nº. 
119/2009, celebrado entre esta Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Regional – SEDURB e a Empresa Irmãos Bohrer Eletro 
Eletrônicos Ltda ME, referente ao fornecimento de material de 
consumo, equipamentos e material permanente.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112573

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/06/2010
Valor: 324.273,95
Vigência: 01/06/2010 a 20/06/2010
Justificativa: Alteração qualitativa e quantitativa dos serviços do 
contrato nº 087/2009 - SEDURB.
Contrato: 87/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
15451122515550000    449051     0106000000            Federal
15451122515550000    449051      2129000000            
Estadual

15451122515550000       449051   0131000000                
Estadual
Contratado: ARTEMIL CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Av Dr Freitas, Bairro: Pedreira, 2222
CEP. 66087-810 - Belém/PA
Ordenador: José de Andrade Raiol

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112671

CONTRATO: 8/2010
Objeto: Aquisição de material constante no Lote 13 e 17 de 
acordo com o Termo de Referência e proposta de fls. 380/381, 
constantes nos autos do Processo nº 2009/440406 para as 
ações do Projeto de Trabalho Técnico Social – PTTS – do 
programa Saneamento Para Todos, no município de CAPANEMA, 
Estado do Pará.
Valor Total: 18.598,00
Data Assinatura: 31/05/2010
Vigência: 31/05/2010 a 31/05/2011
Pregão Eletrônico: 22/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
17512122718710000    449030    0106000000            Federal
17512122719230000    449052     6121000000            
Estadual
17512122718710000    449030     0130000000            
Estadual
17512122719230000    449052     4121000000            
Estadual
Contratado: S.S COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS COENTÍFICOS 
LTDA ME
Endereço: Psg Carneiro da Rocha, 919
CEP. 66020-160 - Belém/PA 
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112686

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 2010/6
Objeto: contratação de empresa especializada para 
fornecimento de equipamentos e suprimento de informática 
para consumo da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Regional – SEDURB, de acordo com o presente Edital, 
Termo de Referência e seus anexos.
Entrega do Edital: www.sedurb.pa.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br.
Responsável pelo certame: Gabriela Carolina Santos Carballo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/06/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15122012545340000       339030    0101000000            Estadual
15122012545340000       339039    0101000000            Estadual
15122012545340000       449052     0101000000            Estadual
Ordenador: José de Andrade Raiol

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112845

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 2010/5

Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços reprográficos( cópia e encadernação), de acordo com o 
presente Edital, Termo de Referência e seus anexos.
Entrega do Edital: www.sedurb.pa.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br.
Responsável pelo certame: Gabriela Carolina Santos Carballo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br.
Data da Abertura: 21/06/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15122012545340000       339039     0101000000           Estadual
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112788

PORTARIA: 691/2010
Objetivo: Reunir com a equipe da Prefeitura Municipal 
e negociar com o Cartório de Registro de Imóveis - 
CONV.001/2007 (Regularização Fundiária), capacitar a equipe 
do escritório de Marabá - Projeto de Urbanização do bairro 
Francisco Coelho - PAC (Regularização Fundiária) e participar, 
como palestrante, da III Semana de Mobilização para a 
Cidadania que será promovida pela CGU/PARÁ (Educação 
Fiscal). 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5170230/MARIA DO CARMO CAMPOS DA SILVA (Diretora) / 2.5 
diárias (Completa) / de 07/06/2010 a 09/06/2010<br
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira


